
2015 
Třešničky na dorty 



po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

leden 2015 

Kaštánka alias Early Rivers 
Je to docela raná třešeň ale v lednu je na ní přeci jenom brzy. Počkáme si 
na ní ještě 5 - 6 měsíců. Jedna z mála měkkých třešní, kterou dosud najde-
me hojně v českých i moravských sadech. Neopakovatelná chuť, neselhá-
vající plodnost. Jako správná srdcovka i málo praská. Tak v červnu. Jo? 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

únor 2015 

Dönissenova 
Žluté třešně potkáme již v málokteré třešňovce. Legenda praví, že je méně 
napadají špačci, vrtule a pytláci. Jako každá legenda je to pravda jenom 
trochu. Zrají až v červenci a to už špačkové nemají zájem. Vrtule je s chutí 
provrtává. Neznalí lidé marně čekají až zčervená. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

březen 2015 

Baltavarská 
Stará maďarská odrůda, kterou doporučoval k pěstování již pan Říha v Čes-
kém ovoci. Dříve byla rozšířená, ale dnes ji skoro nikdo nezná. Je to pestrá 
srdcovka a to se hned tak nevidí. Vhodná spíše do teplejších krajů. Zraje v 
červenci, tak vydržte. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

duben 2015 

Lyonská 
Velká polochrupka z Francie, která nemohla chybět v žádném sadu. Vlast-
ně je s podivem že se dosud nemnoží. Také strom je nepřehlédnutelný díky 
velké rozložité koruně. Vynikající plody, na ranou třešeň i dosti velké. A za 
dva měsíce už budou. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

květen 2015 

Anonayská 
V letech s rychlým nástupem jara mohou zrát už na konci května. V červnu 
už budou určitě. Neoslní velikostí plodů ale jsou to prostě jedny z prvních 
opravdových třešní.  
Jó třešně zrály a teplej vítr vál…. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

červen 2015 

Perla z Bezdězu 
Trochu tajuplný objev roku 2014. Raná velká třešeň vynikající chuti. Před 70 
lety prý ještě velmi hojná. Největší záhadou je, proč to dnes nikdo nepěstuje, 
a proč víme jen o jednom jediném starém stromě. V červnu již přezrává. Ale 
i v tomto stavu se jí přejíte, až to skončí katastrofou. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

červenec 2015 

Doupovská někdy též Doupovská černá 
Opravdová vzácnost. Jedna z mála dochovaných krajových odrůd lidu-
prázdných Doupovských hor. V červenci je na ní pozdě, její pravý čas je po-
lovina června. Bohužel velmi chutná i ptáčkům a tak se díváte na jednu z 
mála existujících fotografií zralých plodů z našich genofondových ploch. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

srpen 2015 

Droganova 
Vzácnější ze vzácných žlutých třešní. Ve vyšších polohách vydrží i do začát-
ku srpna. Ke konci zralosti nabere velmi hezkou naoranžovělou barvu. Chut-
ná trochu jinak než červené třešně ale dá se to vydržet. Mravenci ji přímo 
milují a na stromě ji dokážou obrat na pecku. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

září 2015 

Hedelfingenská 
Jedna ze starých odrůd, která dosud nezapadla. Pozdní černá chrupka, kla-
sika asi jako whiskey, Dvořákova Novosvětská nebo hezká blondýnka. 
Nevýhodou pozdních chrupek je vysoká červivost a praskání v deštivých 
Medardech. No, blondýnka taky někdy praskne a manželka ... 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

říjen 2015 

Kordia 
Nejnovější ze starých odrůd. Objevena jako náhodný semenáč až po 2. svě-
tové válce. Je to ale prvotřídní kousek. Nejméně praská.,Zraje do temně ru-
dé barvy, se skvostným mramorováním. Plod s typickým tvarem srdce. 
Prostě srdeční záležitost. Doufejme, že tu s námi bude alespoň 200 let. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

listopad 2015 

Jánovka mšenská 
Dlouhostopkatá slečna z Kokořínska. Dříve velmi oblíbená odrůda, která pře-
kročila svůj stín krajové odrůdy. Snad se jí podaří opět zavést do množení. 
Spolehlivě plodná, raná a chutná. Na plody si počkáme do června příštího 
roku a pak hurá do Mšena. 

www.archivni-odrudy.cz 



po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

prosinec 2015 

Napoleonova 
Nejrozšířenější odrůda třešně v našich krajích vůbec. Správně se jmenuje 
Lauermanova, ale každý chce Napoleonku. Pestrý plod správně chrupne 
mezi zuby a je symbolem pro všechny chrupky. Plodí i v letech, kdy jiné od-
růdy  vynechají. Plody se dají jíst od začátku července do začátku srpna. 

www.archivni-odrudy.cz 



Přejeme Vám do příštího 

roku dostatek dortů pod 

Vaše třešničky. 

www.archivni-odrudy.cz Ing. Martin Lípa 777086620, iml@volny.cz 


